(Id., b. 77, proc. 180, fase. 1, c. 16).

MDliiii, xix Novembre.
Li Clarissimi Signori Procuratori della procuratia de 264supra danno al publico incantto a chi per mancho offrira a fare li banchi della sagrestia de San Marco iu- sto il disegno fatto per missier Jacomo Sansovino in questa forma zoe che li pilastri quadri Capittelli co- renti architravi fregio cornixe con li risalti ali pilastri e sia intagliata la cornixe et fregio et capittello e do festoncini e tutti siano intagliati nella misura stessa e li pilastri siano canelati con li sui quadri in sotto e li banchi con suo scabelo da aprire e serare per comodita deli preti obrigandosi deti Clarissimi Signori dar tutti li legnami che andara in ditto lavoro e ditti maestri siano obligato metter le broche colla chiodi segatura di legnami e tutto quello che andara a far ditta opera obligandosi chi la tora a fare darla conpita e posta in opera per tutto lugio proximo futuro fazendo ditta opera ben comessa et lavorata a juditio del Clarissimo Cassier et del protto, dandolli danari sechondo che si lavorera per giornata, esendo obligato el dito maestro a desfar li banchi vechij esendo obligato ditto maestro dar una suficiente piezaria de ditto lavoro nel ditto tempo e non fazendo caschi ala pena de ducati uno per cadauno passo.adi 19 Novembre 1554 delivrata a maestro santt.0 de ant- tonio marangon sta a san Marzilian per ducati viiij gr. xij.

(Arch. di St. in Venezia, Pr. di S. Marco de supra, Atti, b. 77, pr. 180, f. 1,c. 17).

MDlvi, vii Giugno.
Se ben la cura, et protettione della chiesa nostra di 265. San Marco debba esser precipuamente del Serenissimo Principe nostro, non però die esser permesso, che sua Serenità lei sola possi far, et disponer assolutamente del corpo di essa chiesa delli ministri, et intrate et affitti suoi quel che li piace, et praecipue nelle materie che sono di qualche importantia, et che hanno bisogno di esser bene, et maturamente considerate, come di far qualche nova fabrica, et alteratione, nel corpo di essa chiesia, et di dar noua spesa, ouer accrescer i salarij alli ministri di quella et però.L’anderà parte, che non si possi de caetero per il Serenissimo Principe nostro, et manco per li procuratori della chiesia prefata dar principio a far alcuna nona fabrica nella detta chiesia de San Marco, se non per deliberatione de sua Serenità ridutta insieme con li Con- seglieri, Capi di 40, et li procuratori della chiesa nostra di san Marco, deputati ancor loro alla cura, et gouerno della detta chiesia; tra li quali s’habbia à proponer, et deliberar sel si douerà far tal fabrica, ne s’intendi esser presa parte alcuna, se non con li doi terzi delle ballote delli sopranominati, essendo congregati almeno la maggior parte di cadauno de li magistrati predetti nella qual deliberatione attender si debba principalmente di non far cosa che possi disconzar il bell’ordine et proportione della chiesa predetta, et se in tal deliberatione alcuno de i sopra nominati, che non fusse di opinion, volesse dedur quella al Consiglio de Pregadi, non se li possi negar : ma ad ogni richiesta sua quello sia chiamato et in esso si abbia à deliberar, quanto si douerà far in la proposta materia ....si...................1089 no................... 97non sinceri. . . 32